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سرویس سیاسی -      در دولت بحث و بررسی درباره چگونگی حمایت از معیشت 
مردم دنبال می شــود و دولت معتقد است اصلاحات ساختاری نباید تأثیر منفی بر 

معیشت مردم داشته باشد.
 معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به اینکه اصلاحات ساختاری نباید بر معیشت 
مردم تأثیر منفی داشــته باشد، گفت: با سوءاستفاده ها،  احتکار و گران فروشی باید 

مقابله شود.
 محمدرضا عارف در جلسه ستاد تنظیم بازار با بیان اینکه در حال گذار به سیاست ها 
و ضوابط حاکمیتی در سال آینده چه در بخش ارز و چه کالا هستیم، تصریح کرد: 
سمت و سوی دولت در این گذار مشخص است اما باید مجلس شورای اسلامی 

در این زمینه تصمیم بگیرد.
 معاون اول رئیس جمهور با اشاره به درپیش بودن ماه مبارک رمضان و عید نوروز 
و لزوم تأمین کالاهای موردنیاز مردم، ادامه داد: براساس گزارش های اخیر، برخی 
کالاها از قفســه های فروشــگاه ها در حال جمع شدن اســت که باید با سازوکار 

مشخصی با این مسأله مقابله کرد.
 وی تصریح کرد: در دولت بحث و بررسی درباره چگونگی حمایت از معیشــت 
مردم دنبال می شــود و دولت معتقد است اصلاحات ساختاری نباید تأثیر منفی بر 

معیشت مردم داشته باشد.
 عارف تأکید کرد: چندین قلم کالایی که در اختیار مردم قرار می گیرد همچنان باید با 
قیمت قبلی توزیع شود، همچنین تأمین کالاهای اساسی باید در اولویت باشد. باید 
راهکارهای ثبات قیمت  کالا ها و جلوگیری از برخی سوءاستفاده ها دنبال شود. زیرا 
وقتی قیمت ها نوسان پیدا می کند، سوءاستفاده، احتکار و گران فروشی رخ می دهد 

که باید با آن مقابله کنیم.
 معاون اول رئیس جمهور همچنین گفت: راهبرد اصلی دشــمن بعد از جنگ ۱۲ 
روزه، فروپاشی اقتصادی کشــورمان اســت بنابراین ما نباید نسبت به این راهبرد 

دشمن غفلت کنیم.
 عارف در پایان تاکید کرد: برای حمایت از تولید و تأمین کالاهای اساسی و موردنیاز 

مردم تا حد امکان نباید برق و گاز صنایع قطع شود. 
در این جلســه گزارشی از ذخایر اســتراتژیک کالاهای اســاسی ارائه و مقرر شد 
سازوکار تأمین این کالاها تا اول اردیبهشت سال آینده و الزامات تخمین و تأمین 

ارز موردنیاز توسط وزارت جهادکشاورزی پیش بینی شود.
 همچنین با توجه به گزارشی از روند تغییرات میانگین کالاهای منتخب کشور 
و نوســانات قیمت لبنیات، مصوب شــد برای مدیریت بــازار اعمال هرگونه 
محدودیت بر صادرات شیرخشک و کره با تشخیص وزارت جهادکشاورزی 

انجام شود.

برخی کالاها از قفسه های فروشگاه ها 
در حال جمع شدن است !

عارف معاون اول رئیس جمهور:

سه شنبه 9 دی 1404، 9  رجب 1447 ، 30 دسامبر 2025، شماره 4861 ، صفحه

زدن چوبی دیگر 
 و هیچ!

آورده اند که: »بازرگانی بار شیشــه بر قاطر 
داشت. مامور خراج حکومت افسار قاطر 
گرفت و با چوب دست خویش محکم بر 

بار فروکوفت و پرسید: چه در بار داری؟ گفت: اگر چوب دیگر زنی هیچ!«
اکنون داستان بودجه سال ۱۴۰۵ است که سه شنبه به مجلس داده شد. به نظر می رسد 
که نویسندگان بودجه صدایشان از جای گرمی بیرون می آید. گرچه بودجه پیشنهادی 
انقباضی است و مطابق تورم ۱۴۰۴ افزایش نیافته است ولی رشد ۲۰ درصدی حقوق 
کارمندان به مثابه زدن همان ضربه نهایی به آبگینه صبر مردم است. البته شاید همچنان 
که معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: »اگر ما حقوق کارمند را زیاد کنیم تورم هم دو 

برابر شود که هنر نکردیم.«
به ظاهر این درست است ولی دو نکته مهم هم هست که عامدانه و آگاهانه یا ناآگاهانه 

مورد غفلت قرار گرفته است.
اول؛ حقوق کارمندان در ابتدای سال تعیین شده است و در پایان امسال که شاخص 
قیمت ها در خوشبینانه ترین حالت از ۴۵ درصد بیشتر می شود، به معنای این است که 
برای حفظ قدرت خرید کارمندان و بازنشستگان مطابق ابتدای سال 1404 باید حقوق 
آنان را به اندازه همین ۴۵ درصد اضافه کنید و الا با افزایش ۲۰ درصد حقوق، قدرت 
خرید کارمندان ۲۵ درصد عقب تر از سال گذشته خواهد بود. تازه این اول ماجراست. 
چون باید تورم سال آینده را هم تا پایان سال تحمل کنند که قطعاًً نخواهند توانست  

تحمل کنند.
دوم؛ از سوی دیگر دولت در پیش بینی تورم همیشه خوشبینانه ترین حالت را در نظر 
می گیرد. سال گذشته پیش بینی کردند که تورم ۱۴۰۴ یا امسال حدود ۲۸ درصد خواهد 

بود ولی عملًاً ما می بینیم که تا پایان سال حداقل به ۴۵ درصد خواهد رسید.
این فرآیند در اغلب بودجه های ۷ ســال گذشــته رخ داده است. برای نمونه حقوق 
اســتادیاران دانشــگاه در سال 1404 حدود ۵/۵ برابر حقوق آنان در سال ۹۷ شده؛ در 
حالی که در این مدت شاخص تورم حدود ۹ برابر شده است. در واقع دریافتی استادان 
دانشگاه نصف شده اگر دریافتی آنان درسال آینده هم ۲۰ درصد اضافه شود، در این 
صورت در پایان ســال 1405 ارزش و قدرت خرید حقوق آنان دقیقاًً نصف حقوق 

سال ۹۷ خواهد شد.
همان گونه که گفتند هنر دولت این نیست که حقوق ها را زیاد کند و تورم هم زیادتر شود 
ولی هنرش این هم نیست که نسبت به رفع مشکلات و ضرورت افزایش درآمدهای 
دولت نیز کم توجه باشد، به طوری که بخواهد افزایش حقوق را از طریق کسری بودجه 

تأمین کند.
افزایش حقوق را ۲۰ درصد تعیین کرده اند، خُُب! 

تورم سال آینده چقدر خواهد بود؟ آیا ۲۰ درصد است؟ آیا حفظ قدرت خرید کارمندان 
در اســفندماه امسال  را در سال آینده تضمین می کنید. شواهد نشان می دهد که تورم 

زیر ۳۵ و ۴۰ درصد نخواهد بود. آیا حکومت متوجه تبعات این وضعیت هست؟
یک پرســش ساده از کســانی که بودجه را نوشته اند و به مجلس دادند. آیا حقوق و 
دریافت های شــما هم در این ۷ یا ۸ ســال مطابق کارمندان افزایش یافته و در واقع آیا 
قدرت خریدتان کمتر شــده است؟ یا به نحو دیگری جبران این کاهش ها را کرده و  

حتی افزایش داده اید؟
شاید بگویید درآمدی نیست که توزیع شود. بله درسته، ولی وظیفه حکومت است که 
این نقیصه را جبران کند. باید حلش کنید. بعلاوه حداقل هزینه های دیگر را کم کنید. این 
بودجه که حتماًً با سیاست مشابه در افزایش حقوق کارگران همراه خواهد شد نوعی 
پیش لرزه برای انفجار فقر است. درباره تبعات این بودجه و مسئله کاهش سرمایه گذاری 

که بیکاری و به دنبال آن فقر را هم افزایش خواهد داد در هفته های آینده باید نوشت.

یادداشت . . .

عباس عبدی 
پژوهشگر مسائل سیاسی

ســرویس سیاسی -       قانون منع به کارگیری 
بازنشستگان یک بار دیگر روی میز نهادهای 
نظارتی آمده است؛ جایی که سازمان بازرسی 
با ارائه اسامی، از تداوم مدیریت بازنشستگان 
در دستگاه های دولتی پرده برداشته و خواستار 

برخورد قانونی شده است.
ادامه حضور بازنشستگان در مناصب مدیریتی، 
دیگر یک خطای اداری ســاده نیســت؛ نقض 
صریح قانون اســت. موضوعی که در هفته های 
اخیر بار ها از ســوی نهاد های نظــارتی، به ویژه 
سازمان بازرسی کل کشور، مطرح شده و حالا به 
مطالبه ای جدی در افکار عمومی تبدیل شده است؛ 
مطالبه ای که می پرسد چرا با وجود قانون شفاف، 
همچنان مدیران بازنشسته بر مسند تصمیم گیری 

نشسته اند؟
در تازه ترین نمونه، معاون نظارت و بازرسی امور 
اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور طی نامه ای 
هشدارآمیز خطاب به وزیر نفت، با ارائه لیست ۵۰ 
نفره ای از مدیران بازنشسته در برخی شرکت های 
زیرمجموعه این وزارتخانه، خواســتار اجرای 
بی تعارف قانون منع به کارگیری بازنشستگان شده 

است.
ستار شیرعالی، در این نامه که خطاب به وزیر نفت 
و رئیس هیأت امنای صندوق‌های بازنشستگی، 
پس انداز و رفاه کارکنان صنعت نفت صادر شده، 
تأکید می کنــد: هرگونه انتصاب مدیران عامل و 
اعضای هیأت مدیره بایــد صرفاًً در چارچوب 
سازوکار پیش بینی شده در مصوبه هیأت وزیران 
درباره »دســتورالعمل نحوه احــراز صلاحیت 

مدیران عامل و اعضــای هیأت مدیره صندوق 
بازنشستگی صنعت نفت و شرکت های تابعه و 

وابسته« انجام شود.
بر اســاس اعلام این مقام نظــارتی، بررسی ها 
نشــان می دهد افراد معرفی شــده بازنشسته 
هســتند و ادامه تصدی آنان، مغایر با قانون منع 
به کارگیری بازنشستگان و مفاد مصوبه هیأت 
وزیران ارزیابی می شود. وی با استناد به ماده ۱۵ 
دستورالعمل احراز صلاحیت مدیران تصریح 
کرده است: مسئولیت اجرای قانون مستقیماًً بر 
عهده اعضای مجامع عمومی اســت و هرگونه 
تخلــف در این زمینه می تواند بــه انفصال از 
خدمــات دولتی و عمومی به مدت دو ســال 

منجر شود.
نکته مهــم دیگر در این نامه، تصریح ســازمان 
بازرسی بر این موضوع است که پرداخت هرگونه 
وجه یا حقوق به افراد بازنشسته در این مناصب، 
مصداق تصرف غیرقانونی در اموال عمومی تلقی 
می شود. سازمان بازرسی همچنین از وزیر نفت 
خواســته است در راســتای سیاست های کلان 
دولت و فراهم ســازی فرصت بــرای نیرو های 
جوان و متخصــص، اقدامات اصلاحی را انجام 

داده و گزارش آن را اعلام کند.
مسأله ای فراتر از یک وزارتخانه

بــا این حــال، ماجرا تنها بــه وزارت نفت ختم 
نمی شــود. شواهد نشــان می دهد ادامه فعالیت 
غیرقانونی بازنشستگان در دیگر وزارتخانه ها و 
نهاد های وابســته نیز وجود دارد؛ موضوعی که 

ورود جدی تر نهاد های نظارتی را می طلبد.

به عنوان نمونه در هلدینگ غدیر، از مجموعه های 
وابسته به وزارت دفاع، نام مجید هدایت به عنوان 
مدیرعامل مطرح است؛ مدیری که بنا بر وضعیت 
بازنشســتگی، مشــمول قانون منع به کارگیری 

بازنشستگان می شود.
در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز، با وجود 
نامه صریح سازمان بازرسی به احمد میدری وزیر 
رفاه، ادامــه حضور جــواد نجم الدین به عنوان 
مدیرعامل شــرکت ایرانول از زیرمجموعه های 

شستا، همچنان محل سؤال است.
ابهام پررنگ در وزارت اقتصاد و سازمان 

بورس
در وزارت امور اقتصادی و دارایی، انتشار نامه ای 
از سوی مرکز بازرسی این وزارتخانه نشان داد که 
برخی مدیران بازنشسته همچنان در سمت های 
مدیریــتی فعال اند. در صدر این فهرســت، نام 
حجت الله صیدی، رئیس ســازمان بورس دیده 
می شود؛ حضوری که با توجه به بازنشستگی او، 

پرسش های جدی به دنبال داشته است.
این در حالی است که حسن پور، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس، اخیراًً اعلام کرده مشکل 
بازنشستگی رئیس سازمان بورس »با اذن رهبری« 
حل شده اســت. اما همین جا ابهام اصلی شکل 

می گیرد.
چندی پیش، حمید رسایی نماینده مجلس با انتقاد 
از عملکرد دولت پزشکیان تصریح کرد: در حالی 
که قانون، حضور بازنشستگان در مسئولیت های 
اجرایی را منع کرده، حدود ۵۰ بازنشسته با مجوز 
رهبری بازگشــته اند؛ مجوزی که مدت آن نیز به 

پایان رسیده است.
بــر همین اســاس، درباره صیــدی همچنان 
ابهام باقی اســت؛ چراکــه اذن رهبری، موقت 
و یک ســاله بــوده و در دوران وزارت اقتصاد 
همتی نیز تأکید شــده بود که این مجوز ها باید 
در چارچوب حل مســئله از مسیر قانونی اجرا 
شود. بنابراین، با پایان زمان مجوز، ادامه ریاست 
صیدی بر سازمان بورس فاقد وجاهت قانونی 

تلقی می شود.
ایــن در حالی اســت که محمد معتمــدی زاده 
ســخنگوی کمیسیون اصل ٩٠ مجلس شورای 
اسلامی نیــز در نامه ای به مدنی زاده، وزیر اقتصاد 
و رئیس شــورای عالی بــورس، بر ممنوعیت 
به کارگیری افراد بازنشسته در سمت های مدیریتی 

و شرکت های وابسته تأکید کرده است.
قانون چه می گوید؟

بر اســاس قانون منع به کارگیری بازنشســتگان 
مصوب ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۵، به کارگیری افراد 
بازنشسته یا بازخریدشده در دستگاه های اجرایی 
موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشوری 
و تمــام نهاد هایی که از بودجه عمومی اســتفاده 

می‌کنند، ممنوع است.
علاوه بــر این، هیأت وزیران در ۱۳ مهر امســال 
دســتورالعمل احراز صلاحیــت مدیران عامل 
و اعضــای هیأت مدیــره شــرکت های تابعه 
صندوق های بازنشســتگی کشوری، لشکری و 
تأمین اجتماعی را تصویب کرده که به صراحت 

تأکید دارد متصدیان این سمت ها نباید بازنشسته 
یا بازخرید شده باشند.

با وجود این مقررات شــفاف، بررسی ها نشــان 
می دهد قانون همچنان در برخی دستگاه ها نادیده 

گرفته می شود.
واکنش مجلس

عمران عباسی کالی، نماینده قائم شهر، سوادکوه، 
سیمــرغ و جویبار و عضــو کمیسیون آموزش 
مجلس، در این خصوص هشــدار داده اســت: 
مسئولان خودشان به فکر باشند تا کار به مجلس 
نرســد؛ در حالی که نیروی جوان و تحصیل کرده 
وجود دارد، ادامه حضور بازنشستگان در مناصب 

خاص قابل قبول نیست.
علی کشــوری، نماینده همین حوزه انتخابیه و 
سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ نیز تأکید کرده است: 
دولت باید شرایط زندگی مناسب بازنشستگان 
را فراهــم کند، اما تخلف از قانــون، قطعاًً ورود 

کمیسیون اصل نود را در پی خواهد داشت.
بنابراین؛ اکنون پرسش اصلی افکار عمومی روشن 

است:
آیا قانون منع به کارگیری بازنشستگان قرار است 
به صورت یکسان برای همه اجرا شود یا همچنان با 
تفسیر های سلیقه ای، به حاشیه رانده خواهد شد؟

ســازمان بــازرسی هشــدار داده و قانــون نیز 
صریح اســت. حــالا توپ در زمیــن دولت و 
وزارتخانه هاســت؛ یا اجرای قانون، یا پذیرش 

تبعات قانونی و نظارتی آن.

قانون برای همه یا فقط روی کاغذ؛قانون برای همه یا فقط روی کاغذ؛

از وزارت نفت تا سازمان بورس؛ 
بازنشستگانی که صندلی مدیریت را 

رها نمی کنند!

سرویس سیاسی -       معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور با اشاره به تغییر نام لایحه »حمایت 
از زنان در برابر خشونت« از سوی مجلس،گفت: 
تلاش ما بر این است تا نام قبلی لایحه بازگردد 
یا حداقل نامی برای آن انتخاب شــود که نشان 
دهد این قانون با هدف پیشــگیری از خشونت 

نوشته شده است.
تصویــب لایحه »حمایــت از زنــان در برابر 
خشونت« به عنوان گامی در راستای پیشگیری 
از خشــونت علیه زنان یکی از مطالبات دیرینه 
فعالان حقوق زنان در کشــور است. با این حال 
این لایحه بیش از ۱۳ ســال در میان دولت ها و 
مجالس مختلف سرگردان بوده است و سرانجام 
پس از کش و قوس های فراوانی که به خود دید، 
کمیسیون اجتماعی مجلس دوازدهم شــورای 
اسلامی کمیتــه ای را مامور حذف مواد تکراری 
و بررسی حقوقی و قضائی آن کرد تا به تصویب 

نهایی برسد.
امــا حجم تغییراتی که در رونــد بررسی ها در 
لایحه رخ داد ســبب شــد تا اردیبهشت ۱۴۰۴ 
معاون زنان و خانواده رئیس جمهور از تصمیم 
دولت برای اســترداد آن خبر دهد. به گفته وی 

اتفاقاتی در مجلس برای این لایحه افتاد که آن را 
به متنی جدید تغییر داد که کلًاً با لایحه ارســالی 
دولــت متفاوت بود. از جمله این اتفاقات تغییر 
عنــوان آن به »لایحه حفظ کرامت و حمایت از 
زنان و خانواده« بود. این تغییر نام به گفته بسیاری 
از حقوقدان ها حاکی از تغییراتی در اهداف لایحه 
بود و بنابراین بحث های پربســامدی را در میان 
فعــالان حقوق زنان ایجاد کــرد. یکی دیگر از 
موارد مورد اختلاف دولت و مجلس تغییر واژه 
»خشونت« به »ســوء رفتار« در لایحه بود اما با 
تاکید اخیر رهبر انقلاب بر »ضرورت نفی هر نوع 
خشونت علیه زنان« به نظر می رسد نمایندگان 
از تغییر واژه خشــونت عقب نشینی کنند و این 

اختلاف حل شود.
با این حال به علت طولانی شدن بررسی لایحه 
و آخرین نتیجه پیگیری های دولت در راستای 
پیشگیری از تغییرات ماهوی آن، با معاون امور 
زنان و خانواده رئیس جمهور گفتگو کرده ایم که 

در ادامه می‌خوانید:
زهرا بهروز آذر در پاسخ به پرسشی درباره علت 
تغییر و تحولات درلایحه امنیت زنان و به طور 
خاص مناقشــه  بر سر واژه »خشونت« که یکی 

از کلیدواژه های مبنایی در این لایحه به شــمار 
می آید ، گفت: تغییرات ایجاد شده در این لایحه 
به قدری بود که دولت تصمیم گرفت لایحه را 
از مجلس مسترد کند اما در نهایت به این نتیجه 
رسیدیم که این استرداد کند شود تا با نمایندگان 
مجلس مذاکرات بیشتری انجام داده و بتوانیم به 

اصول لایحه بازگردیم.
معاون امور زنان و خانــواده رئیس جمهور در 
توضیح مفاد لایحه ارســالی دولت چهاردهم 
به مجلس در زمینه »خشــونت« تصریح کرد: 
مهم ترین شــاخصه لایحه دولــت این بود که 
بتوانیم چرخه خشــونت را به طور کامل در آن 
تعریف کنیم؛ یعنی خشــونت از کجا شــروع 
می شــود و زمینه های بروز و ظهور آن چیست؟ 
فرد خشــونت دیده چگونه مورد حمایت قرار 
گیــرد؟ یا اینکه جرم  انگاری فرد مجرم چگونه 
انجام شود؟، کل این مسیر در لایحه گنجانده شده 
بود اما در متنی که مجلس بازنویسی کرد برخی از 

قطعات این پازل گم شده بود.
وی در توضیح تغییراتی که در متن لایحه از سوی 
مجلس صورت گرفته، اظهار داشت: برخی از 
تغییرات شامل عنوان لایحه و تعریف مصادیق 

خشونت بود. برای ما بسیار مهم است که آموزش 
و پرورش بتواند روی مهارت های گفتگو، کنترل 
خشم و مهارت های انسانی که عامل ارتباط موثر 
هستند، کار کند زیرا وقتی این مهارت ها نباشد 
خشونت اتفاق می افتد. این موارد پس از تغییرات 
اعمال شده از سوی مجلس، کم رنگ شده بود اما 
در حال مذاکره با نمایندگان هستیم تا مفاد اصلی 

مدنظر دولت بازگردد.
بهروز آذر در پاســخ به پرسشی درباره احتمال 
تغییر نام لایحه گفت: ان شاءالله نام لایحه تغییری 
نخواهد کرد و تلاش ما بر این اســت تا نام قبلی 
لایحه بازگردد یا حداقل نامی برای آن انتخاب 
شود که نشان دهد این قانون با هدف پیشگیری از 
خشونت نوشته شده است. خشونت سیاه ترین 
اتفاقی است که یک انسان می تواند با آن مواجه 

شــود و با نگاه اسلام به انسان و نظام جمهوری 
اسلامی به هیچ وجه پذیرفتنی نیست. بنابراین 
جامعــه باید بتواند با افرادی که مرتکب این بزه 

می شوند، فاصله گذاری جدی کند.
معاون رئیس جمهور در پایان با اشاره به بیانات 
اخیر رهبر انقلاب در ســالروز ولادت حضرت 
فاطمه زهرا)س( و بزرگداشت مقام زن، تاکید 
کــرد: باور ما این اســت که جهان باید عاری از 
خشــونت باشد و ضروری است تا در کشور ما 
که پیشرو در مبارزه با خشونت است این مسئله 
به بهترین شکل پیگیری شود. مقام معظم رهبری 
همچنین اخیرا در فرمایشات خود در روز زن به 
صراحت به مسئله خشونت پرداختند، بنابراین 
ضرورت فاصله گذاری با مسئله خشونت باور 

عمومی همه ما است.

پیشگیری  هدف  با  زنان  از  حمایت  لایحه 
است شده  نوشته  خشونت  از 

معاون رئیس جمهور:

سرویس سیاسی -    نماینده مجلس می گوید 
باید یک تیم متخصص برای انتخاب شــهردار 
بنشیند تا شائبه سیاسی وجود نداشته باشد چون 

امروز این شائبه به وجود آمده است.
محســن بیگلری دبیــر اول کمیسیون برنامه، 
بودجه و محاســبات مجلس شورای اسلامی 
درباره مصوبه دولت درخصوص تحصیلات 
مرتبط برای شهردار گفت: این که هیئت دولت 
آمده و چنین کاری را انجام داده، کاری اســت 
که باید سالیان گذشته انجام می شد. این اقدام، 
اقدام بسیار خوبی است و به نظر من لازم است، 
اما کافی نیست و موارد دیگر هم وجود دارد و 

فقط مورد مدرک ضروری نیست.
نماینده مردم سقز و بانه در مجلس اظهار کرد: 
اینکه شهردار شود و شهر را بسازد، درحالی که 
در زندگی خودش حتی یک حســاب دو دوتا 
چهارتا نکرده و حالا رقم های میلیاردی دستش 
می آید، یا کسی که حتی یک خانه برای خودش 
نســاخته، چطور می خواهید بگویید شــهر را 

بســازد؟ کسی که هیچ تخصصی در این زمینه 
ندارد و اصلًاً نمی داند نقشــه چیست، نمی داند 
نقشه جامع چیست؛ این‌که بیاییم شهر را دست 
چنین فــردی بدهیم، اصلًاً کار پســندیده ای 
نیست. این نماینده مجلس می گوید بعضی از 
رشته ها شاید خیلی سنخیتی نداشته باشند که 
آن ها را گذاشــته اند و بعضی از رشته ها را باید 
می گذاشــتند، اما نگذاشــته اند. این را بگویم 
که نفس کار، کاری کاملًاً درســت است. باید 
رشــته های مرتبط باشد و کسی که در جایگاه 
شــهردار می نشیند، بایــد کاربلد و متخصص 
آن حوزه باشــد. این کار خوب است، اما اینکه 
رشته هایی که لحاظ شده آیا رشته های درستی 

هستند یا نه، باید برروی آن کار شود.
دبیر اول کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس بیان کرد: اعتبار کمیته برنامه ریزی در یک 
شهر مثلًاً هزار میلیارد تومان است، درحالی که 
اعتبار شــهرداری حدود دو و شــاید سه هزار 
میلیارد تومان باشد. اگر به طور میانگین حساب 

کنیم، اعتبار شــهرداری سه برابر اعتبار کمیته 
برنامه ریزی است که یک فرماندار با مدیرانش 
می نشینند و آن را تقسیم می کنند. یک شهردار 
به تنهایی سه برابر آن مجموعه فرمانداری پول 
در اختیار دارد. پس کسی که آنجا می نشیند، باید 
کاربلد، متعهد و متخصص باشــد تا آن پول را 
درست هزینه کند و کسی سرش کلاه نگذارد.

نماینــده مردم ســقز و بانه در مجلس تصریح 
کرد: بــاز هم تکرار می کنم به نظر من این کار، 
کار بسیار خوبی اســت، اما باید بیشتر برروی 
آن کار شــود و این شائبه پیش نیاید که بگویند 
چون فلانی می خواست شهردار نشود یا فلانی 
می خواست شهردار شود، این نقشه را مرتبط با 
یک فرد تهیه کرده اند لذا نباید این گونه باشد و 
همه چیز باید سازوکار مشخص داشته باشد و 
یک تیم متخصص بنشینند، رشته ها را استخراج 
کنند؛ اگر رشته هایی که امروز گذاشته اند واقعاًً 
مرتبط نیســت، حذفشان کنند و رشته هایی که 
مرتبط هســتند، اما لحاظ نشده اند، اضافه کنند 

لذا من موافق این طرح هستم چون طرح بسیار 
بسیار خوبی است. 

بیگلری در پاســخ به سوالی که مبنی براینکه ایا 
طرح شائبه های سیاسی ایجاد نمی کند، گفت: 
باید یک تیم متخصص بنشیند تا شائبه سیاسی 
وجود نداشته باشد که بگویند مثلًاً می خواهند 
در فلان شــهر، فلانی شهردار نباشد. امروز این 
شائبه به وجود آمده، اما اگر متخصصان بی طرف 
برروی این موضوع کار کنند و چند نفر بی طرف 
نظر بدهند، این شائبه ها پاک می شود چون قرار 

نیست کسی که تخصص ندارد، شهردار شود.
دبیر اول کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 

مجلس در پاسخ به سوالی مبنی براینکه آیا مجلس 
به این مصوبه ورود می کند تا اصلاحش کند؟، 
بیــان کرد: به نظر من باید ورود کند. همان طور 
که گفتم، سه برابر اعتبار کمیته برنامه ریزی در 
اختیار شهردار است. اصلًاً شما بیایید کل بودجه 
عمرانی کشور را با پول شهرداری تهران مقایسه 
کنید؛ پول شــهرداری تهران بیشتر است پس 
مجلس بایــد ورود کند. این همه دنگ و فنگ 
برای حوزه بودجه می گذاریم، درحالی که پول 
و اعتبارات شــهرداری تهران طبق آماری که به 
دست من رسیده بیشتر از بودجه عمرانی کشور 

است پس مجلس باید ورود کند.

شرط تحصیلات مرتبط برای شهردار باید بدون
 شائبه سیاسی باشد

بیگلری نماینده مجلس شورای اسلامی:


